Após a operação de trespasse a Recorrente verificou que a anterior

empregadora do Recorrido não pagou o trabalho aos sábados e domingos nos

termos determinados no referido CCT.

J. Por esse motivo, em 2023, após realizar um levantamento dos sábados e

domingos trabalhados desde 2014, procedeu ao pagamento de € 3.458,40

(três mil quatrocentos e cinquenta e oito euros e quarenta cêntimos),

referente aos sábados e € 909,00 (novecentos e nove euros), referente aos

domingos.

K. A Recorrente procedeu ao pagamento calculado nos termos do n.º 3 da

Cláusula 52.ª CCT, isto é, com um acréscimo de 2 % e de 5 % sobre o respetivo

nível.

L. Todavia, entende o Tribunal a quo que o acréscimo deve ser calculado tendo

[...]

das matérias em discussão:

Nesta ação declarativa emergente de contrato individual de trabalho, com

processo comum, o Autor AA demanda a Ré, a sociedade STELLANTIS & YOU

PORTUGAL, S.A., pedindo:

a) que a Ré seja condenada no pagamento da quantia global de € 49.977,18

(quarenta e nove mil novecentos e setenta e sete euros e dezoito cêntimos), a

título de trabalho suplementar prestado por ordem da Ré, aos sábados e

domingos e descanso complementar referente aos domingos, durante os anos

de 2014 a 2023;

b) que a Ré seja condenada, a partir de janeiro de 2024, sempre que o Autor

[...]

da remuneração suplementar que for devida pelo CCT aplicável, atualmente

de 100%;

c) que a Ré seja condenada a pagar-lhe, pelo menos, 100 litros de combustível

por mês, tal como o faz aos seus demais vendedores de automóveis, desde

março 2023 até ao presente, no valor global de € 1.600,00 (mil e seiscentos

euros);

d) que a Ré seja condenada a pagar-lhe, em todo o restante período em que

vigorar o contrato de trabalho e nos meses de prestação efetiva de trabalho,

100 litros de combustível por mês;

e) que a Ré seja condenada a pagar-lhe juros de mora, à taxa legal, vencidos e

[...]

variável das comissões, nem procedeu ao pagamento do acréscimo de 100%,

persistindo em dívida os valores que veem contabilizados na petição inicial

relativos aos anos de 2015 a 2023, até à data da propositura da presente ação,

no montante global de € 49.977,18 (quarenta e nove mil novecentos e setenta

e sete euros e dezoito cêntimos). No entendimento do Autor as comissões que

lhe são pagas constituem retribuição, a par da retribuição base, pelo que

devem integrar o cálculo da retribuição devida a título de trabalho

suplementar. Reclama ainda o Autor da Ré o pagamento mínimo de 100 litros

[...]

O Autor respondeu à contestação.

Procedeu-se a julgamento e proferiu-se sentença que julgou parcialmente

procedente, por parcialmente provada, a presente ação e, em consequência: a)

Condenou a Ré STELLANTIS & YOU PORTUGAL, S.A., a pagar ao Autor AA as

seguintes quantias: i. € 22.117,18 (vinte e dois mil cento e dezassete euros e

dezoito cêntimos), a título de trabalho prestado ao sábado, com a natureza de

trabalho prestado em um 6º dia de laboração, sem prejuízo de serem

descontadas outras quantias liquidadas até 31.12.2023;

ii. € 3.133,10 (três mil cento e trinta e três euros e dez cêntimos), a título de

trabalho prestado ao domingo;

iii. € 2.007,54 (dois mil e sete euros e cinquenta e quatro cêntimos), a título de

descanso compensatório remunerado por trabalho prestado ao domingo;

iv. os juros de mora vencidos e vincendos, contados à taxa legal supletiva,

[...]

a partir de fevereiro de 2022, correspondem a sábados e domingos

trabalhados pelo Autor a partir de janeiro de 2022 – cfr. artigo 38º da p.i..

22) Entre fevereiro de 2022 e outubro de 2023, a Ré pagou ao Autor a título

de trabalho prestado ao sábado e aos domingos a quantia global de € 1.084,75

(mil e oitenta e quatro euros e setenta e cinco cêntimos) – facto que resulta da

discussão da causa (vide recibos de vencimento juntos com a p.i.).

23) A Ré calculou a remuneração do trabalho suplementar que pagou ao Autor

com base na retribuição base mensal, sem integrar o valor das comissões